РЕШЕНИЕ
Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности
Красногорского муниципального района

от 27 марта 2014 г

I. О подготовке органов управления, сил и средств Красногорского
районного звена МОСЧС по обеспечению пожарной безопасности на
территории Красногорского муниципального района в пожароопасный
период 2014 года.

В целях обеспечения выполнения мероприятий по предупреждению и
ликвидации природных пожаров, повышения ответственности за состояние
пожарной безопасности на территории Красногорского муниципального района,
защиты населения района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера, организации и осуществления мероприятий с целью минимизации
рисков, повышения безопасности проживающего населения и сохранности
материальных средств в пожароопасный период 2014 года, а также стабилизации
пожарной обстановки на территории района КЧС и ОПБ района РЕШИЛА:

1. Рекомендовать главам городских и сельских поселений района:
1.1. Организовать работу по выполнению решения КЧС и ОПБ Московской

области при Губернаторе Московской области в соответствии с определенными
сроками и требуемым качеством в части касающейся вопросов обеспечения
пожарной безопасности на территории Московской области от20 марта 2014 года.

Срок: в сроки, определенные решениями КЧС и ОПБ Московской
области, решениями КЧС и ОПБ района, планом основных мероприятий по
профилактике лесных и торфяных пожаров на территории Красногорского
муниципального района Московской области в пожароопасный период 2014
года.

1.2. Организовать и обеспечить выполнение первичных мер пожарной
безопасности на территории поселений.

Срок: постоянно.
1.3. Завершить работу по оформлению паспортов пожарной безопасности

населенных пунктов, СНТ, объектов экономики подверженных угрозе лесных
пожаров. Копии паспортов пожарной безопасности предоставить в отдел по ГО и
ЧС управления по безопасности и защите населения Красногорского
муниципального района.

Срок: до 1 апреля 2014 года
1.4. Организовать работу по созданию (обновлению) защитных

противопожарных полос в границах населенных пунктов примыкающих к лесным
массивам и лесопарковым зонам.
Срок: до 15 мая 2014 года.

1.5. Обеспечить запрет выжигания травы на земельных участках,
расположенных в границах населенных пунктов и участках непосредственно
примыкающих к лесным массивам.

Срок: в течение пожароопасного периода 2014 года.

1.6. Совместно с руководителями управляющих компаний по обслуживанию
жилых домов многоэтажной застройки, руководством ОАО «Водоканала» и
других ресурсоснабжающих организаций организовать и провести работу по
проверке и приведению в соответствие эксплуатационным требованиям систем
наружного пожарного водоснабжения с составлением актов технического
состояния.

Срок: при подготовке к пожароопасному периоду до 01 мая 2014 года,
при подготовке к зиме до 01 октября 2014 года.

1.7. Активизировать работу по созданию добровольных пожарных команд и
дружин в населенных пунктах подверженных угрозе лесных пожаров.
Организовать работу с волонтерами по привлечению их к патрулированию
территорий в границах населенных пунктов и проведению предупредительно
профилактических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности.

Срок: в течение пожароопасного периода 2014 года.
1.8. Организовать и обеспечить работу со СМИ района по вопросам

обеспечения пожарной безопасности на подведомственных территориях,
пропаганде защиты населения и профилактике пожаров.

Срок: в течение пожароопасного периода 2014 года.
2. Начальнику управления по безопасности и защите населения

Красногорского муниципального района:
2.1. Провести совместное совещание по обеспечению пожарной безопасности

на Лохин острове в пожароопасный период 2014 года с участием арендаторов
земельных участков, представителей ОНД Красногорского района УНД ГУ МЧС
России по Московской области, Истринского филиала ГКУ «Мособллес», музея-
усадьбы «Архангельское».

Срок: до 30 апреля 2014 г.
2.2. Совместно с руководством Красногорского гарнизона пожарной охраны,

государственного автономного учреждения Московской области «Центрлесхоз»,
Истринского филиала ГКУ «Мособллес», Нахабинского участкового военного
лесничества спланировать и практически отработать вопросы взаимодействия по
ликвидации лесных пожаров на территории района.

Срок: до 1 мая 2014 года.
2.3. Организовать работу по уточнению плана предупреждения и ликвидации

лесных и торфяных пожаров на территории района в 2014 году и документов
оперативного планирования районного оперативного штаба по предупреждению
и ликвидации лесных и торфяных пожаров. Уточнить реестр открытых водоемов,
позволяющих осуществлять из них забор воды пожарной техникой.

Срок: до 30 апреля 2014 года.
2.4. С целью обеспечения контроля состояния пожарной безопасности в

лесных массивах, принятия своевременных мер по предотвращению и
ликвидации лесных пожаров на территории района проработать вопрос
организации беспрепятственного проезда специальной техники на территории
СНТ, коттеджных поселков и других охраняемых территорий, граничащих
непосредственно с лесными массивами и затрудняющих проезд к ним.

Срок: до 30 апреля 2014 года.

2.5. Спланировать и провести совместное служебное совещание по вопросам
взаимодействия в области обеспечения безопасности и защиты населения с
обязательным привлечением на них соответствующих должностных лиц
ответственных за обеспечение пожарной безопасности в пожароопасный период
2014 года на территориях соседних районов (Северо-Западный округ г. Москвы,
Солнечногорский, Истринский и Одинцовский муниципальные районы,
городской округ Химки).

Срок: до 1 мая 2014 года.
2.6. Организовать работу межведомственной рабочей группы по проведению

мониторинга объектов социальной сферы, расположенных на территории района,
по вопросам готовности к возможному возникновению чрезвычайных ситуаций.

Срок: до 20 апреля 2014 года.
2.7. Подготовить и направить коллективные обращения в Территориальное

управление Федерального агентства по управлению государственным
имуществом в Московской области, Комитет лесного хозяйства по Московской
области, филиал ОАО «МОЭСК» Северные электрические сети», филиал ФГКУ
«Территориального управления лесного хозяйства МО РФ» Московского
лесничества Министерства обороны Российской Федерации, Московско-
Смоленский регион МЖД по вопросам проведения противопожарных
мероприятий на подведомственных территориях. В первую очередь обустройству
пожарных проездов, разворотных площадок для специальной пожарной техники,
уборки мусора, расчистке полос отчуждения и просек, межквартальных лесных
проездов, уборки древесины полученной при использовании лесов,
расположенных на землях лесного фонда в границах Красногорского
муниципального района.

Срок: до 10 апреля 2014 года.
3. Начальнику отдела по ГО и ЧС управления по безопасности и защите

населения Красногорского муниципального района, совместно с директором
МКУ «ЕДЦС Красногорского муниципального района»:

3.1. Уточнить алгоритмы действий органов управления силами и средствами
Красногорского районного звена с учетом особенностей возможных рисков
возникновения чрезвычайных ситуаций вызванных лесными пожарами на
территории района.

Срок: до 20 апреля 2014 года.
3.2. Организовать сбор и обобщение информации о пожароопасной

обстановке на территории района, своевременное оповещение руководящего
состава органов управления силами и средствами Красногорского районного
звена МОСЧС. Обеспечить своевременное информирование населения района об
обстановке.

3.3. Обеспечить информирование населения района о пожарной обстановке,
своевременное доведение сигналов оповещения об опасностях.

Срок: в пожароопасный период 2014 года.
4. Руководителям государственного автономного учреждения

Московской области «Центрлесхоз», Истринского филиала ГКУ
«Мособллес», Нахабинского участкового военного лесничества:

4.1. Согласовать с руководством УМВД России по Красногорскому району,
отделами НД и Госадмтехнадзора вопросы организации и осуществления

взаимодействия в области обеспечения пожарной безопасности в пожароопасный
период 2014 года на территории района.

Срок: до 15 апреля 2014 г.
4.2. В управление по безопасности и защите населения администрации

Красногорского муниципального района подать предоставить копии оперативных
планов предупреждения и ликвидации лесных пожаров, графики патрулирования
закрепленных территорий, сведения по мероприятиям проведенным с целью
предупреждения возникновения лесных пожаров на территории района.

Срок: до 15 апреля 2014 года.
4.3. Обеспечить предоставление оперативной информации в МКУ «ЕДДС

Красногорского муниципального района» о пожароопасной обстановке в
лесопарковой зоне на территории района

Срок: на протяжении всего пожароопасного периода 2014 года.

4.4. До 15 апреля 2014 года подготовить и направить арендаторам земельных
участков с лесными массивами соответствующие письма по подготовке к
пожароопасному периоду 2014 года. Совместно с управлением по безопасности и
защите населения Красногорского муниципального района организовать работу
по мониторингу состояния пожарной безопасности арендованных территорий.

Срок: на протяжении всего пожароопасного периода 2014 года.
5. Председателю союза садоводов Красногорского муниципального

района:
5.1. Оказать содействие главам городских и сельских поселений района,

отделу по ГО и ЧС управления по безопасности и защите населения
Красногорского муниципального района в проведении работы по оформлению
паспортов пожарной безопасности СНТ подверженных угрозе лесных пожаров.

Срок: до 1 апреля 2014 года.
5.2. Активизировать работу по созданию в СНТ подверженных угрозе лесных

пожаров, расположенных на территории района, добровольных пожарных команд
и дружин в соответствии с положениями Федерального закона от 06.05.2011 №
100-ФЗ «О добровольной пожарной охране».

Срок: постоянно.

Глава Красногорского муниципального района -
Председатель Комиссии Л
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Красногорского муниципального района